
nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Research Excellence Framework:
Hodnocení vědeckého výkonu v UK

vs.
Metodika 17+

Tomas Polcar
Engineering Materials, University of Southampton, UK

Advanced Materials Group, Czech Technical University in Prague



nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Co je REF?

• Metodika používaná v UK k hodnocení akademických institucí.
• Proběhla zatím dvakrát: v roce 2014 a 2021.
• Nyní se připravuje REF2029

• Hodnocení výstupů formou stars (0-4)

• Výrazný podpora ve financování institucí

• Velmi výrazný „soft“ imapkt – PR, 
nabírání studentů, lákaní akademiků apod.



nCATS

Czech Technical 
University in Prague



nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Outputs (60%)

• V naprosté většině akademické články
• Výběr zcela závisí na instituci, počet výstupů je však omezen. V REF2021 to bylo 1-5 

výstupů na akademika s tím, že byl stanoven celkový počet výstupů (cca 3 na akademika).
• Akademik byl ten, kdo byl na univerzitě zaměstnán k určitému datu.
• Výstup nemusel mít adresu dané instituce!
• Výstupem byl buď samotný článek, nebo článek a krátký popis (v několika kategoriích)

• Hodnocení rozděleno do cca 33 kategorií.

Rozdíl oproti M17+: Všichni akademici se musí účastnit svými výstupy.



nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Impact (25%)

• Skládá se z Case studies, jejich 
počet je určen výší financování.

• Výběr témat Case studies je 
zcela na institucích.

• Jednotlivá Case study ukazuje, 
jak v ní daná instituce posunula 
obor a jaký měla globální 
impakt.



nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Environmental study (15%)

• Popisuje vědecké prostředí na 
instituci

• Uvádí data jako příjem z 
projektů, počet doktorandů, 
spolupráce s průmyslem.



nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Přístup institucí

• REF se bere velmi vážně

• Příprava na REF 2029 už na všech univerzitách běží:

 Výběr článků

 Nábor doktorandů

 Identifikace možných Case studies

 Nábor akademiků

To vše je spojeno s potřebnou alokací zdrojů.



nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Porovnání REF a M17

• REF je pro stát pravděpodobně levnější – hodnocení je jen jednou za 7 let, i když se 
hodnotí velký počet výsledků

• Dostatek času na přípravu umožňuje akademickým institucím dostatečný čas na přípravu a 
implementaci změn

• REF strategie (ta se mění v každém cyklu) tak má výrazný motivační účinek

• Zapojení všech akademiků automaticky nutí univerzity vyžadovat vysokou kvalitu výstupu 
u všech akademiků, ne jen u špičkových. Není tam možné se „schovat“. Všichni o REF vědí 
od juniorních pracovníků.

• Posuzovaní komplexní Case Study je mnohem lepší než každoroční hodnocení výsledků.

• Environmental studies poskytují možnost hodnotit i ostatní aspekty výzkumu než jen 
prosté výsledky, například personální politiku, podporu vědy, doktorské studium apod.



nCATS

Czech Technical 
University in Prague

Pár postřehů z pozice místopředsedy panelu

• Instituce pořád tápají, co je to znamená excelentní výsledek. Výběr výsledků na institucích 
nevede k optimálnímu výběru (politika, osobní zainteresovanost).

• Mnohdy se v hodnocení uděluje známka 5 proto, že výsledek nesplňuje základní 
parametry (chybí odkaz či je na placené stránky, nedostatečný popis, minimální podíl 
instituce).

• Špatné hodnocení je téměř vždy na tripartitách bagatelizováno, v mnohým případech se 
omlouvá dlouhodobé selhaní (hlavně ministerstva, ale i AV ČR).

• Skvělé hodnocení je často ignorováno, nevede k posílení financí či podpory od dané 
instituce.

• Hodnocení biblio může být úplně automatizováno a běžet v pozadí.

• Není mi známo, zda někdo objektivně zjišťuje, zda má M17 pozitivní vliv na kultivaci české 
vědy


